
Fundação Televisão e Rádio Cultura do 
Amazonas – FUNTEC

<#E.G.B#138317#20#141067>

EXTRATO DO 1 TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 006/2022

ESPÉCIE:
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2023.
CELEBRANTES

OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do Termo 

01/06/2023 a 01/06/2024 com o objetivo de veicular o programa de rádio 

no Plano de Trabalho, que faz parte deste termo como se nele estivesse 
transcrito. VALOR: A Segunda Cooperada compromete-se a repassar 

PRAZO:
da data de sua assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogada ou alterada. FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93, com as 

. Processo:

OSWALDO JODAS LOPES FILHO

<#E.G.B#138317#20#141067/>

Protocolo 138317
<#E.G.B#138319#20#141069>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2023
ESPÉCIE:
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2023.
CELEBRANTES

OBJETO: 

grade da TV Encontro das Águas será condicionada à qualidade do material, 
VALOR:

PRAZO:
técnica vigorará a partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogada ou alterada. FUNDAMENTO DO ATO: 

Processo:
01.01.028301.000394/2023-88

OSWALDO JODAS LOPES FILHO

<#E.G.B#138319#20#141069/>

Protocolo 138319
<#E.G.B#138291#20#141041>

PORTARIA N 054/2023-GAB/FUNTEC
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO 
CULTURA DO AMAZONAS
e; CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 8.666/93, no que é 

e Rádio Cultura do Amazonas;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores relacionados para que procedam à 
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA dos ajustes indicados:

Contrato

Termo de Contrato nº 005/2023
Contratada: CLARO S/A. Objeto: OBJETO - Por força 
deste Contrato a CONTRATADA obriga-se a prestar 

PABX Virtual, conforme a proposta datada de 14 de 
fevereiro de 2023, constantes do PROCESSO, e do 
Projeto Básico, os quais se encontram rubricados 
pelas partes e passam a integrar o presente 
instrumento, como se nele estivessem transcrito 
Vigência: 06/06/2023 a 06/06/2024.

SANTOS DE 
MENEZES, Auxiliar 
Administrativo,

II - CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, em Manaus, 15 de junho de 2023.

OSWALDO JODAS LOPES FILHO

<#E.G.B#138291#20#141041/>

Protocolo 138291

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#138268#20#141018>

15.06.2023 - DECISÃO N.º 282/2023 - I DEFERIR Ad Referendum, em 
Roberto 

para os dias 22 a 24 de junho de 2023, no âmbito do Programa de 

II SUBMETER a 
Ad Referendum III 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARCIA PERALES MENDES SILVA

<#E.G.B#138268#20#141018/>

Protocolo 138268
<#E.G.B#138256#20#141006>

PORTARIA N.º 038/2023-GAB/FAPEAM

CONSIDERANDO a Lei Delegada n.º 116, de 18 de maio de 2007, que 

CONSIDERANDO o Processo n.º 

CONSIDERANDO

gerenciamento de riscos corporativos e controles internos, com vistas a apoiar 
melhorias contínuas nos processos organizacionais, conforme disposto no 

do Amazonas - CGE/AM - 2021; CONSIDERANDO a política de governança 

exposta, ampliando o alcance de objetivos e metas estratégicas, conforme 
disposto no Decreto n.º 40.849 de 25 de junho de 2019 que disciplina a Política 

CONSIDERANDO a Lei Estadual n.º 4.730, de 27 de dezembro de 2018, 

dá outras providências; CONSIDERANDO
CGE/AM, de 28 de novembro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes a 

CONSIDERANDO a Portaria 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 029/2022-GAB/

RESOLVE:
I 

governança, integridade de riscos e controles, com vistas a evitar fraudes e 

II - 
relacionados e distribuídos e dá outras providências:

(Presidente);

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



-

-
(Membro);

(Membro);

III - COMPETE

IV - COMPETE

ordenar os debates, iniciar e concluir as deliberações e assinar pareceres 
em conjunto com quem os tenha elaborado; V - O (a) Secretário (a) manterá 

VI
em contrário. VII - CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

MARCIA PERALES MENDES SILVA

<#E.G.B#138256#21#141006/>

Protocolo 138256
<#E.G.B#138271#21#141021>

EXTRATO
ESPÉCIE:

 Manaus, 15 de junho de 2023.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

<#E.G.B#138271#21#141021/>

Protocolo 138271
<#E.G.B#138274#21#141024>

EXTRATO
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga n.º 076/2021. 

do Estado do Amazonas - UEA, de CNPJ n.º 04.280.196/0001-76, e Diego 

da vigência do Termo de Outorga n.º 076/2021, no período de 23/06/2023 
a 23/08/2023. 

Manaus, 15 de junho de 2023.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

<#E.G.B#138274#21#141024/>

Protocolo 138274
<#E.G.B#138297#21#141047>

EXTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga n.º 037/2022. 

Manaus, 15 de junho de 2023.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

<#E.G.B#138297#21#141047/>

Protocolo 138297

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#138157#21#140906>

PORTARIA Nº. 1371/2023 - PROCESSOS Nº. 2023.7.04958TCE - 

e suas alterações.

MARIA NEBLINA MARÃES

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA

<#E.G.B#138157#21#140906/>

Protocolo 138157
<#E.G.B#138158#21#140907>

PORTARIA Nº. 1339/2023 

no artigo 73, X, da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro de 2001, 

nos termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro 
de 2001, texto consolidado em 29 de julho de 2014, combinado com o 

setecentos e quarenta e um reais e seis centavos), de acordo com artigo 

quarenta reais), relativos a 01 (um) quinquênio, revisado pelos índices de 
reajustes previstos nas legislações pertinentes, de acordo com artigo 13 da 
Lei nº. 3.951, de 04 de novembro de 2013, totalizando seus proventos no 

e um centavos), mensais. 

Manaus, 13 de junho de 2023.

MARIA NEBLINA MARÃES

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA

<#E.G.B#138158#21#140907/>

Protocolo 138158
<#E.G.B#138159#21#140908>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


